

Decizia nr. 975 din 10.12.2025
privind somarea S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A.
cu sediul în BUCUREȘTI, Bd. Mărăști, nr. 65 – 67, pavilion T, sector 1
CUI 18684823; e-mail: ioana.gherman@kanald.ro

- pentru postul KANAL D
București, bd. Mărăști, nr. 65-67, pavilion T, sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 10.12.2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la Consiliu cu nr. 28186/16.11.2025, cu privire la emisiunea “*Știrile Kanal D*”, din 14.11.2025.

Serviciul de programe de televiziune KANAL D aparține radiodifuzorului S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 150.9/30.05.2006, elib. la 09.01.2024 și decizia de autorizare nr. 1239.1-10/18.08.2009, elib. la 09.01.2024.

După vizionarea unor secvențe din înregistrarea emisiunilor și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A. a încălcat prevederile *art. 82 alin. (1) lit. b)* din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, publicată în Monitorul Oficial nr. 641/08.07.2025.

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, serviciul de programe de televiziune KANAL D a difuzat în data de 14.11.2025, emisiunea “*Știrile Kanal D*”, în intervalul 18:56:30-19:57:00.

Redăm din raportul de monitorizare:

CONSTATĂRI

“La începutul emisiunii a fost difuzat un grupaj de 4 știri, cu durată totală de 11 minute, despre cazul fetei de doi ani, decedată într-o clinică stomatologică. Au fost incluse în acest calup, declarația ministrului Sănătății Alexandru Rogobete și o intervenție a reporterului Kanal D: Alexandra Cosman, la finalul grupajului.

Titlu: FETIȚĂ MOARTĂ DUPĂ ANESTEZIA DE LA DENTIST

Cu marcaj pe materialul beta, în mijlocul ecranului, jos: ATENȚIE! INFORMAȚII CARE VĂ POT AFECTA EMOȚIONAL!

S1: 18 mp4/57:10-59:59

Christian Sabbagh: *Bună seara, doamnelor și domnilor! Scene terifiante s-au derulat într-o clinică stomatologică din Capitală. O fetiță de doar doi ani, a pierit fulgerător după ce a fost anesteziată intravenos ca să-i fie tratate două carii. Legiștii au descoperit că cea mică ar fi avut probleme de sănătate incompatibile cu astfel de procedură. Părinții*

fetei îi acuză pe medici că au ignorat rezultatele unor analize și că au chemat prea târziu salvarea. **Atenție, sunt imagini și detalii cu un puternic impact emoțional!**

Voce de femeie (text titrat pe ecran): A murit și la Pitești un copil. De-aia nu m-am dus la Pitești și-am venit la București.

Tatăl fetei: Au omorât-o! Au omorât-o, asta este părerea mea.

Voce din off: Doar atât mai pot rosti bieții părinți, copleșiți de durere, după ce și-au lăsat fetița de doi ani în mâinile stomatologului și acum o duc acasă, în sicriu. Copila ajunsese ieri după-amiază, la clinică împreună cu mama, pentru un tratament de canal la doi dințișori. Medicii au decis că intervenția trebuie făcută sub anestezie generală. Femeia și-a dat acordul în scris, apoi a fost rugată să iasă din încăpere. Un gest aparent banal, dar care avea să devină începutul unei tragedii.

(S1/01:22) **Andrei Vișoiu-tatăl fetei:** După 20 de minute după ce a sedat-o, sau anesteziat-o și copilul a intrat în stop cardio-respirator.

AMBIANȚĂ (imagini cu muzică fără voce din off)

Voce din off: Se pare că anestezicul i-a fost administrat intravenos. La aproximativ o jumătate de oră după procedură, fetița a intrat în stop cardio-respirator. Timp de 40 de minute, personalul din clinică a încercat disperat să o readucă la viață. Când s-au văzut depășiți, au sunat la 112, cerând ambulanța și echipajul SMURD. În tot acest timp mama aștepta afară, fără să bănuiască ce scene înfiorătoare sunt în spatele ușilor închise. (S1/01:55)

Andrei Vișoiu-tatăl fetei: Ne-a anunțat după o oră și ceva, că copilul este în stop cardio-respirator. De ce nu ne-a anunțat atunci, imediat? Să între soția ... Eu am venit de la Câmpu Lung special, eu nu eram aici. Au omorât-o. Asta este părerea mea. Nu știu ce a fost. Inconștiență, neatenție, lipsă de ...

Reporter: Da, altă varianta de tratament, nu v-au propus?

Nu ne-a propus nimic. Asta, sedare și să ... De ce să vă a mai făcut o dată. (S1/02:16)

Voce din off: Reprezentanții clinicii confirmă că pe 27 ianuarie, fetița mai trecuse printr-o intervenție similară, tot sub anestezie generală, cu același stomatolog și același anestezist. Atunci n-au apărut complicații. De această dată, însă, părinții susțin că analizele făcute înainte, n-au ieșit bine. (S1/02:33)

Andrei Vișoiu-tatăl fetei: Soția i le-a trimis doctorei, i-a spus că niște valori la ficat, au ieșit mai mari de șase ori, decât este limita legală. A spus că vorbește astăzi cu doamna anestezistă. Astăzi soția a sunat, că de-aia are și mesaje pe whatsapp. A sunat, i-a spus că este ...

S2: 19 mp4/00:00-08:14

Andrei Vișoiu-tatăl fetei: ... în regulă că poate să vină, că nu afectează cu nimic acele analize, acele valori mai mari.

Voce din off: Ancheta a fost preluată de procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul București. Într-un comunicat de presa, aceștia transmit că, potrivit legiștilor, anestezia generală nu ar fi trebuit administrată în cazul fetei.

(S2/00:18) **Altă voce din off:** Conform concluziilor preliminare emise în urma efectuării autopsiei medico-legale de către Institutul Național de Medicină Legală Mina Minovici, decesul minorei a survenit în timpul unei intervenții stomatologice la o pacientă cu o patologie cronică, preexistentă, complexă.

(S2/00:33) **Reporteră:** Ce s-a întâmplat? Cum de a putut să moară această fetiță?! Știați, doamnă, știați ce anestezic îi aplicați? Cum este posibil așa ceva? Părinții au

mesaje cu dumneavoastră. De ce n-ați vrut să le anulați programarea? (S2/00:47)
Voce din off: Până târziu în noapte, criminaliștii au adunat probe din cabinet, căutând orice detaliu care ar putea lămuri tragedia. Cele două doctorițe au fost duse la poliție pentru audieri, însă în fața camerelor au refuzat să ofere vreo explicație. Au trecut grăbite, cu privirea în pământ, prin fața întrebărilor arzătoare. (S1/01:09)

Voce reporter: Bună seara! Doamna doctor, ce s-a întâmplat? Ce s-a întâmplat?

Reporter: Cum ați luat decizia?

Reporter: Ce s-a întâmplat acolo, doamna doctor

Voce din off: Astăzi, încremeniți de durere, părinții au luat trupul fără viață al fetei, de la Institutul de Medicină Legală. (S2/01:19)

Titlu: NEREGULI GRAVE LA CLINICA DENTARĂ Cu marcaj pe materialul beta, în mijlocul ecranului, jos: **CONȚINUT REALIZAT CU AJUTORUL INTELIGENȚEI ARTIFICIALE. ATENȚIE! IMAGINI ȘI INFORMAȚII CARE VĂ POT AFECTA EMOȚIONAL!**

SUBTITLU: PRIMELE CONCLUZII: AU ANESTEZIAT FETIȚA, DEȘI ERA BOLNAVĂ

Christian Sabbagh: S-au descoperit nereguli grave la clinica stomatologică unde a murit fetița de numai doi ani. Unitatea medicală n-ar fi avut autorizație sanitară, iar anestezia nu se făcea într-un cabinet potrivit. De altfel, sedarea n-ar fi trebuit să se facă deloc. Pentru că micuța era bolnavă, arată inclusiv primele date ale procurorilor. (S2/01:46)

Voce din off: Fetița a intrat la procedura medicală ieri după-amiază, în jurul orei cinci. La scurt timp după anestezie, a intrat în stop cardio-respirator. Timp de două ore, stomatologii, dar și medicii de pe ambulanță veniți ulterior, au încercat să o resusciteze. Au reușit de două ori, dar a treia oară, inima nu i-a mai pornit. Decesul a fost declarat la opt și un sfert seara. Nenorocirea a avut loc după ce stomatologul și anestezistul au decis să îi facă micuței de numai doi ani, sedare intravenoasă. **Era a doua astfel de anestezie, pe care i-o făceau anul acesta, așa cum recunosc chiar reprezentanții unității medicale. Prima a avut loc în ianuarie și s-ar fi desfășurat fără probleme.** (S2/02:30)

Larisa Rațiu-Reporter Kanal D: Concluziile preliminare ale autopsiei fetei arată că micuța avea probleme cronice de sănătate, iar acum procurorii anchetează de ce i s-a făcut totuși, această anestezie intravenoasă. Între timp, Colegiul Medicilor Stomatologi confirmă că doctorii care s-au ocupat de copil, aveau avizele de exercitare ale profesiei valabile. (S2/02:47)

Voce din off: Micuța a fost sedată cu midazolam, o substanță din clasa benzodiazepinelor, care induce somnul. **Conf. Univ. Dr. Ovidiu Bedreag:** Nu este o substanță care să fie asociată cu riscuri majore. Benzodiazepinele, clase din care face parte midazolamul, sunt utilizate de rutină. Există țări din Europa care au reglementat faptul că benzodiazepinele pot să fie utilizate în sedări procedurale, chiar de către personal non-anestezic, ceea ce ne arată faptul că midazolamul are un profil bun de siguranță. (S2/03:19)

Voce din off: Însă, înainte de anestezie, pacienții trebuie să îndeplinească niște criterii clare, arată tocmai o fișă din clinică. E nevoie de un set de analize recente, dar și avizul pediatrului, că minorul e clinic sănătos. Analizele fetei însă, au ieșit prost, iar stomatologii clinicii n-au mai așteptat rezultatele celui de-al 2-lea set de investigații.

Andrei Vișoiu-tatăl fetei: I-au ieșit niște valori la ficat, mai mari de șase ori decât trebuie. Are mesaje soția cu doamna doctor pe whatsapp, unde i-a spus că mai bine ar fi

să schimbăm programarea. Și doamna a spus, nu că să vină, că este ok. (S2/03:48)
Voce din off: *Despre această situație care a dus la deces, niciun reprezentant al clinicii nu a dat lămuriri. Ci, au fugit rând pe rând, de întrebări.*

AMBIANȚĂ: *Bărbat cu jachetă bleumarin, cu ochelari de vedere cu rame roșii (așa cum descrie Sesizarea nr. 28186/16.11.2025). În spatele său se află un grup de reporteri care merg odată cu el.*

Reporteră (text titrat pe ecran): *Vă simțiți vinovat? De aceea nu spuneți nimic? Sunteți directorul executiv al acestei clinici, trebuie să aveți un cuvânt de spus ...* (S2/03:56-04:05: 9 secunde)

Voce din off: *Au trimis în schimb informații scrise, cu detalii mai mult generale, inclusiv despre anestezie. (S2/04:11)*

Altă voce din off: *În unele situații, pentru tratamentul optim al copiilor foarte mici, anxioși sau cu nevoi speciale, sedarea este recomandată tocmai pentru a permite realizarea actului medical, în condiții de siguranță, fără traumă fizică sau emoțională pentru copil. (S2/04:24)*

Voce din off: *Nu e de mirare că reprezentanții clinicii se ferească să apară în public. Ministrul sănătății, care a trimis astăzi în control o echipă de specialiști, a anunțat că a găsit acolo, nereguli grave. (S2/04:36).*

Alexandru Rogobete-Ministrul Sănătății: *Lucrurile din nou, nu stau foarte bine, în sensul în care autorizațiile nu sunt emise corespunzător. Există spații care nu respectă normativul și legislația în vigoare cu privire la funcționarea unui cabinet în care se asigură anestezie intravenoasă, mă rog, anestezie generală, în afara spitalului.*

Tocmai de aceea, anesteziștii sunt de părere că sedarea copiilor trebuie să aibă loc doar la spitalele de stat.

Dr. Carmen Pantiș-Medic specialist ATI: *Părerea mea personală, care am o experiență destul de mare cu sedarea copiilor la imagistică în RMN, CT, este că aceste situații punctuale, ar trebui făcute în spitalele de stat, în clinicile de chirurgie maxilo-facială, în blocuri operatorii, care sunt dotate cu aparate de anestezie și cu absolut toată infrastructura absolut necesară unei anestezii în siguranță. (S2/05:31)*

Voce din off: *Clinica stomatologică unde a murit fetița de doi ani a fost deschisă recent și era axată pe sedare profundă. Aici, proprietara Sorina Blaj a investit peste 1.000.000 euro și a declarat la deschidere, că tehnicile ultra moderne sunt aliniate standardelor europene de excelență. În numai o lună, aici au avut loc, potrivit reprezentanților clinicii, 1700 de sedări. Cu aceeași echipă care a tratat-o și pe micuța care a decedat. (S2/05:57)*

Christian Sabbagh: *După cazul tragic al fetiței de doi ani, moartă pe scaunul stomatologului, Alexandru Rogobete lansează un îndemn dur către toate clinicile private care se știu cu nereguli. Iată, ce a declarat.*

Alexandru Rogobete-Ministrul Sănătății: *Mă refer la cei care au aceste clinici și cabinete private la colțul blocului, la colțul parterului. Marea lor majoritate improvizate. Oameni buni, închideți-vă voi clinicile dacă știți că nu funcționați în regulă, ca să nu vin eu să le închid. Este un ultim apel pe care îl fac cu responsabilitate către toți cei care știți că funcționați în ilegalitate. Puneți cheia pe ușă astăzi și închideți-vă clinicile, ca să nu ajungă Ministerul Sănătății să vi-l închidă pe toate. (S2/06:50)*

Christian Sabbagh: *Așadar, avem multe clinici private, fără autorizații de funcționare, cu probleme grave care pot pune viața pacienților în pericol. E concluzia făcută de ministrul sănătății după controalele ample din ultimele săptămâni, care au avut*

loc în toată țara. Colega mea Alexandra Cosman știe rezultatele acestor controale. Bună seara, Alexandra ești în direct, te ascultăm. (S2/07:19)

Alexandra Cosman-reporter Kanal D: Bună, Cristi! Bun găsit, tuturor! Pentru prima dată în ultimii 20 de ani, Ministerul Sănătății verifică toate aceste clinici private, care pare că multe dintre ele sunt deschise, așa cum spune și ministrul, doar din pix, la marginea blocului. Și asta pentru că în interior, multe dintre ele ascund foarte multe nereguli, printre care lipsa autorizațiilor, dar și protocoalele, ignorate. Doar în ultimele verificări făcute în ultima lună, au fost închise peste 20 de clinici private, iar peste alte 30 au fost amendate. Verificările au început în ultima lună, după ce o tânără de 29 de ani a murit, asta după ce a născut copilul, tot la o unitate medicală privată, plină de probleme. Tânăra a făcut hemoragie după cezariană, însă până să fie transferată la spital s-a stins din viață. Deocamdată, acestea au fost informațiile. Cristi, înapoi la tine. (S2/08:10)

Christian Sabbagh: Mulțumim, continuăm jurnalul!

■ **Ora 12: Știrile Kanal D**, emisiune prezentată de Mădălina Bichir. Subiectul decesului fetei de doi ani, a fost prezentat la începutul ediției, cu titlul: *Fetiță moartă în cabinetul stomatologului și Moartea copilei, anchetă de amploare*. **Menționăm că în această ediție, nu au fost difuzate imaginile reclamate de Sesizarea nr. 28186/16.11.2025.**

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, Consiliul a constatat că, știrea cu titlul „Fetiță moartă după anestezia de la dentist”, transmisă în emisiunea informativă „Știrile Kanal D” din 14.11.2025, interval orar 18.56 – 19.57, a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025, care impun ca informarea să fie corectă, verificată, imparțială și realizată cu bună-credință, întrucât în cadrul știrii a fost atribuită calitatea de „director executiv” unei persoane neidentificate și a fost prezentată imaginea unei alte persoane decât cea care deține funcția de director executiv, fără o verificare factuală și fără prezentarea unei dezmințiri.

Această dispoziție implică o responsabilitate activă a radiodifuzorului: înainte de difuzarea oricărei informații, trebuie efectuată o verificare riguroasă a faptelor, pentru a preveni răspândirea de informații eronate și neverificate. Astfel, prezentarea materialelor nu trebuie să inducă publicul în eroare prin afirmații sugestive, presupuneri sau imagini neconforme realității.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art.1: Radiodifuzorul KANAL D aparține radiodifuzorului S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A. - licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, elib. la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, elib. la 03.07.2023 **se**

sanctionează cu somație pentru încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație postul KANAL D, deoarece, în cadrul emisiunii Știrile Kanal D, difuzată în data de 14.11.2025, în intervalul 18:56:30–19:57:00, a fost atribuită calitatea de „director executiv” unei persoane neidentificate și a fost prezentată imaginea unei alte persoane decât cea care deține funcția de director executiv, fără o verificare factuală și fără prezentarea unei dezmințiri, fapt ce constituie o încălcare a dispozițiilor art. 82 din Decizia nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Conform acestor dispoziții, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația ca informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință”.

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru